09. Subjacentemente, em 06 de julho foi homologada a 
licitação e em 07 de julho assinada a Ata de Registro de Preço, conforme 
publicações do diário oficial. 

10. Não se trata aqui de uma contratação de valores 
modestos, mas de uma licitação de R$ 2.341.025,28 (dois milhões, trezentos 
e quarenta e um mil e vinte e cinco reais e vinte e oito centavos), que 
conforme consta no portal da transparência já foi gasto e pago quase 800 
mil reais. 
11. A contratação referida já foi alvo de matérias 
jornalísticas questionando os valores voluptuosos envolvidos na 
contratação, como esta: